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Punkt 1: BD Borgerrådgiverens beretning 2022

00.07.40-G01-1-23

Resume
Borgerrådgiveren har afleveret sin beretning for 2022. Beretningen fremlægges til orientering og
drøftelse. Borgerrådgiverne deltager på mødet.

Sagen afsluttes i Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget drøfter og kommer med bemærkninger til udvalgets del af
beretningen.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget drøftede sagen og tog borgerrådgiverens beretning til efterretning.

Sagsfremstilling
Borgerrådgiveren har afsluttet sit arbejde for 2022. I overensstemmelse med samarbejdsaftalen mellem
de deltagende kommuner fremlægger Borgerrådgiveren beretningen for 2022 til Byrådets orientering.

Beretningen er i høj grad stilet til Byrådet, men den er også af relevans for administrationen.
Borgerrådgiveren og administrationen indgår i en løbende og tæt dialog om flere konkrete henvendelser
til Borgerrådgiveren, og Borgerrådgiveren forsøger at anvende henvendelser til læring for
administrationen. Beretningen indeholder de overordnede tendenser, og de beskrevne enkeltsager er
alene angivet for eksemplets skyld.

Der har været 396 henvendelser til Borgerrådgiveren i 2022, mod 296 henvendelser i 2021. 68 % af
henvendelserne er afsluttet med en samtale hos Borgerrådgiveren, hvilket er nogenlunde samme andel
som i 2021. I 20 % af henvendelserne har Borgerrådgiveren involveret forvaltningen i at besvare
borgerens klage eller spørgsmål. I de resterende 12 % af henvendelserne har Borgerrådgiveren deltaget i
et møde som borgerens bisidder, været borgeren behjælpelig med at udforme en klage over en afgørelse,
en ansøgning eller en partshøring eller holdt oplæg om funktionen og indholdet i de henvendelser, som
Borgerrådgiveren har modtaget.

Forvaltningen er bekendt med de udfordringer, der er og har været i afdelingen. Børne- og
Dagtilbudsudvalget er senest orienteret herom den 17. april 2023. Udvalget er ligeledes orienteret om
forvaltningens plan for genopretning, herunder at socialrådgiverne i højere grad skal have en
koordinerende, faciliterende og inddragende tilgang. Der er primo april 2023 ansat ny afdelingsleder for
det team (Special Familieteam), der sagsbehandler i størstedelen af de sager, hvor Borgerrådgiveren har
fået henvendelser.

Borgerrådgiveren giver en række anbefalinger til administrationen ud fra indholdet af de henvendelser,
som Borgerrådgiveren har modtaget.

Borgerrådgiverens beretning for 2022 sendes til drøftelse i de relevante fagudvalg, hvorefter beretningen
med eventuelle bemærkninger fra udvalgene forelægges for Byrådet.

Borgerrådgivere, Karina Lambert og Lisa Staugaard, deltager i Børne- og Dagtilbudsudvalgets møde
under dette punkt.

KARB/TKH

Bilag

Borgerrådgiverens beretning Horsens Kommune 2022.pdf



Punkt 2: BD Ændring af retningslinjer for forældrenes valg af det sunde
frokostmåltid

28.09.20-P22-1-23

Resume
Børne- og Dagtilbudsudvalget besluttede den 19. juni 2023 at indføre forældrebetalt
vuggestuemadordning. Den endelige beslutning træffes af Byrådet den 29. august 2023. Hvis Byrådet
godkender indstillingen, skal forældre i vuggestuer have mulighed for at fravælge frokostmåltidet, og der
skal fastsættes retningslinjer for fravalget.

Udgangspunktet er, at alle børn er omfattet af den forældrebetalte frokostordning. Frokostordningen kan
dog fravælges - enten af forældrebestyrelsen eller af et flertal af forældre med børn i dagtilbuddet. En
beslutning om fravalg er bindende for alle.

Forældre skal mindst hvert andet år og højst én gang om året have mulighed for at fravælge
frokostmåltidet.

Byrådet har senest i 2010 besluttet, at forældre har mulighed for fravalg af frokostmåltidet i juni måned i
lige år, med virkning fra den efterfølgende 1. januar i ulige år. Beslutningen er kun gældende for forældre
til børnehavebørn, da frokostmåltidet er en del af dagtilbudsydelsen i vuggestuer. Der er senest afholdt
valg af frokostmåltidet blandt forældre til børnehavebørn juni 2022, med virkning fra den 1. januar 2023.

Administrationen foreslår, at valget afholdes samlet og ikke forskudt for børnehave og vuggestue, og at
valgets resultat gælder for alle børn i samme hus, uanset om de går i børnehave eller i vuggestue. Det
foreslås derudover, at valget afholdes i september - oktober 2023. Hvis et flertal af forældrene ved valget
stemmer for at frokostmåltidet fravælges, foreslås det, at fravalget har virkning fra den 1. januar 2024.
Samtidig foreslås det, at der også fremadrettet gives mulighed for fravalg af frokostmåltidet samlet i
både børnehaver og vuggestuer i september måned i ulige år, med virkning fra den efterfølgende 1.
januar i lige år.

Sagen afgøres af Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget godkender, at både forældre til børn i vuggestue og forældre til
børn i børnehave får mulighed for at fravælge frokostmåltidet i september - oktober 2023. Et
eventuelt fravalg vil have virkning fra den 1. januar 2024.

2. Børne- og Dagtilbudsudvalget godkender, at Horsens Kommunes gældende retningslinjer
ændres således, at forældrene fremadrettet får mulighed for fravalg af frokostmåltidet i september
måned i ulige år. Et eventuelt fravalg vil have virkninger fra den efterfølgende 1. januar i lige år.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling
Det fremgår af dagtilbudsloven, at forældre i kommunale dagtilbud kan beslutte at fravælge et sundt
frokostmåltid. Beslutningen træffes som udgangspunkt af forældrebestyrelsen, men i dagtilbud, som
består af flere enheder, træffes beslutningen af et flertal af forældre med børn i enheden.

Udgangspunktet er således, at alle børn er omfattet af den forældrebetalte frokostordning.
Frokostordningen kan dog fravælges af et flertal af forældre med børn i dagtilbuddet. Hvis et flertal
beslutter, at frokostmåltidet fravælges, er beslutningen bindende for alle.

Det fremgår også af dagtilbudsloven, at kommunalbestyrelsen skal fastsætte og offentliggøre
retningslinjer for forældrenes fravalg, herunder om længden af perioden for fravalget og hvilke tidsfrister
den eventuelle beslutning om fravalg skal træffes inden for. Forældrene skal have mulighed for fravalg
mindst hvert andet år og højst én gang om året.



Byrådet har senest fastsat retningslinjer for forældrenes fravalg den 31. august 2010. Det blev dengang
besluttet, at forældrene har mulighed for fravalg af frokostmåltidet i juni måned i lige år, og at fravalget
har virkning fra den efterfølgende 1. januar, dvs. i ulige år. Da det samtidig blev besluttet, at
frokostmåltidet skulle tilbydes som et tilbud inden for dagtilbudsydelsen til alle børn i vuggestuer, var
retningslinjerne for forældrenes fravalg kun gældende for børn i børnehaver. Der har senest været afholdt
valg af frokostmåltidet blandt forældre til børn i børnehaver i juni 2022. Valget havde virkning fra den 1.
januar 2023.

Børne- og Dagtilbudsudvalget besluttede den 19. juni 2023 at indføre forældrebetalt
vuggestuemadordning med en indfasning over 2 år. Da den endelige beslutning om at indføre
forældrebetalt frokost træffes af Byrådet, behandler Byrådet den 29. august 2023 en indstilling om, at
frokostmåltidet med virkning fra den 1. januar 2024 ikke længere skal tilbydes som et tilbud inden for
dagtilbudsydelsen til børn i vuggestuer. Hvis Byrådet beslutter at godkende indstillingen, betyder det, at
forældre med børn i vuggestue også kan beslutte at fravælge frokostmåltidet, og at der skal fastsættes
retningslinjer for fravalget.

Under forudsætning af, at Byrådet den 29. august 2023 godkender indstillingen om, at frokostmåltidet
ikke længere skal være et tilbud inden for dagtilbudsydelsen til børn i vuggestuer, foreslås det, at der
afholdes et samlet valg i efteråret 2023, hvor både forældre med børn i vuggestue og forældre med børn
i børnehave gives mulighed for at fravælge frokostmåltidet, og at valget afholdes i september - oktober
2023, med virkning fra den 1. januar 2024. Baggrunden for forslaget er, at valget sker samlet, og ikke
forskudt for børnehave og vuggestue, og at valgets resultat gælder for alle børn i samme enhed.
Det foreslås således samtidig, at valget ikke differentieres på aldersgrupper, men fortsat afholdes samlet
blandt forældrene i hver enhed.

Under forudsætning af, at Byrådet den 29. august 2023 godkender indstillingen om, at frokostmåltidet
ikke længere skal være et tilbud inden for dagtilbudsydelsen til børn i vuggestuer, foreslås det også, at
Horsens Kommunes retningslinjer for forældrenes fravalg fremadrettet ændres således, at forældre med
børn i et kommunalt dagtilbud - både børnehave og vuggestue - gives mulighed for fravalg af
frokostmåltidet i september i ulige år med virkning fra den efterfølgende 1. januar. Der ændres ikke i, at
dagtilbudschefen fortsat bemyndiges til at fastsætte rammerne for den praktiske gennemførelse af
forældrenes fravalg.

Beslutning fra Byrådets møde den 31. august 2010 - hvor de nugældende retningslinjer blev fastsat -
vedlægges som bilag 1.

Kompetencen til at træffe beslutning om retningslinjer for forældrenes fravalg af et sundt frokostmåltid
er, jf. Horsens Kommunes gældende Delegationsplan, delegeret til Børne- og Dagtilbudsudvalget.

/AB

Bilag

Beslutning fra møde i Byråd d. 31.08.2010 kl. 17:00



Punkt 3: BD Nyoptag af børn fra udsatte boligområder

28.00.00-G01-12-18

Resume
På baggrund af loven om bedre fordeling i daginstitutioner, må der maksimalt nyoptages 30 % børn fra
de udsatte boligområder i en daginstitution eller i en enhed i daginstitutionen på et kalenderår.

I Horsens Kommune er boligområdet Sundparken karakteriseret som et udsat boligområde, og
administrationen følger løbende nyoptaget fra Sundparken i kommunens dagtilbud.

Af sagen fremgår andelen af nyoptagede børn fra Sundparken i Børnehuset Rytterkilden.

Sagen afsluttes i Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Ifølge loven om bedre fordeling i daginstitutioner, må der maksimalt nyoptages 30 % børn fra udsatte
boligområder på et kalenderår. I Horsens Kommune er boligområdet Sundparken karakteriseret som et
udsat boligområde. Administrationen laver derfor en løbende monitorering af nyoptaget fra Sundparken i
kommunens daginstitutioner.

Langt størstedelen af børnene fra Sundparken optages i Børnehuset Rytterkilden, da Rytterkilden ligger i
umiddelbar forlængelse af Sundparken. Af tabel 1 fremgår det foreløbige nyoptag for 2023 i Rytterkilden.

Tabel 1

Daginstitution Andel nyoptagede børn fra de udsatte boligområder

Rytterkilden 21 % (pr. august 2023)

Af tabellen fremgår det, at det foreløbige nyoptag fra Sundparken pr. august 2023 er på 21 %.
Rytterkilden lever derfor op til lovkravet om det maksimale nyoptag på 30 % fra udsatte boligområder.

Rytterkilden blev 2021 udvidet med skovbørnehaven ved Hansted skov. Med indvielsen af
skovbørnehaven blev Rytterkildens samlede kapacitet forøget samtidig med, at optaget fra andre
områder end Sundparken blev øget.

Sagen behandles også i § 17.4-udvalget vedr. udsatte boligområder og parallelsamfund den 22. august
2023.

/AB



Punkt 4: BD Orienteringspunkt

00.22.02-P07-1-22

Indstilling
Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering vedr. Hatting Dagtilbud
Status på udvikling i 0-5-årige i Horsens Kommune pr. 30. juni 2023
Forslag til proces for revidering af Sammenhængende Børne- og Ungepolitik i Horsens Kommune
Orientering om samarbejde mellem dagtilbud og plejehjem/ældrecentre
Orientering om udvidelse af produktionskøkken i Højvang
Besvarelse af spørgsmål



Punkt 5: BD Underskriftsark - Børne- og Dagtilbudsudvalget

00.13.06-A50-3-22

Resume
Underskrift til beslutningsprotokol.

Beslutning
Børne- og Dagtilbudsudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling
For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på "godkend".
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